DEFENSORIA PÚBLICA DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19.07.2013

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54
Centro - CEP 29.010-520 – Vitória/ES

Telefone: (27) 3222-2854/ 3222-7191
  Site: www.defensoria.es.gov.br Email: conselhosuperior@dp.es.gov.br

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DO EGRÉGIO

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

- BIÊNIO 2012/2014 -

Aos 19 (dezenove) dias do mês de julho de 2.013, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo, na sede da Defensoria Pública do Espírito Santo, onde
se encontravam presentes os Conselheiros: VINICIUS CHAVES DE ARAÚJO (Presidente do
CSDPES), GUSTAVO COSTA LOPES, RODRIGO BORGO FEITOSA, SAULO ALVIM COUTO,
BRUNO PEREIRA NASCIMENTO, GEANA CRUZ DE ASSIS SILVA, AURÉLIO HENRIQUE
BROSEGHINI ALVARENGA, FÁBIO RIBEIRO BITTENCOURT e o Vice Presidente da ADEPES,
ROBERT URSINI DOS SANTOS, conforme assinaturas em livro próprio. Ausente os Conselheiros
GILMAR ALVES BATISTA, HUMBERTO CARLOS NUNES, LIVIA SOUZA BITTENCOURT, CARLOS
GUSTAVO CUGINI, SEVERINO RAMOS DA SILVA e BRUNO DANORATO CRUZ, sendo justificadas
as ausências. O Presidente do ECSDPES declarou ABERTA a presente sessão às 10h28min. 1) De
início, o Presidente do Conselho submeteu ao ECSDPES a Ata da Sessão Ordinária do dia 05.07.2013
para aprovação.  Em seguida foi lido o teor da mesma, sendo alterada e aprovada. 2) Desta forma,
passou-se a distribuição dos processos para Relatoria. 2.1) Processo para distribuição de Conselheiro
Relator, processo nº 63141965 (Impugnação da lista de antiguidade para efeitos de remoção –
Interessado: Severino Ramos da Silva) – Distribuído, por ordem alfabética, para o Conselheiro Relator
Fábio; 2.2) Processo para distribuição de Conselheiro Relator, processo nº 59450835 (Avaliação de
Estágio Probatório – Interessado: Camila Guimarães Garcia) - Distribuído, por ordem alfabética, para a
Conselheira Geana; 2.3) Processo para distribuição de Conselheiro Relator, processo nº 59448547
(Avaliação de Estágio Probatório – Interessado: Fábio Rodrigues Souza) - Distribuído, por ordem
alfabética, para a Conselheira Relatora Lívia; 2.4) Processo para distribuição de Conselheiro Relator,
processo nº 63145030 (Inclusão de Defensor Público nas Listas de Antiguidade – Interessado:
Jeferson Carlos de Oliveira) - Distribuído, por ordem alfabética, para o Conselheiro Relator Gustavo. 3)
Dando continuidade a pauta, passou-se aos processos para deliberação do ECSDPES. 3.1) Processo
para deliberação, processo nº 63143895 (Altera redação da Resolução Nº 001/2013 – Proponente:
Rodrigo Borgo Feitosa) - Pedido em caráter de urgência. De início, o Presidente do ECSDPES
submeteu a apreciação do pedido de urgência. A UNANIMIDADE, o ECSDPES votou pela urgência. O
proponente realizou a leitura da proposta, sendo discutida, alterada e aprovada, A UNANIMIDADE pelo
Egrégio Conselho Superior. Nada mais havendo a tratar, foi determinado o encerramento do presente
termo, que segue assinado por todos os Conselheiros presentes. Eu, Karen Helena Rodrigues Furno,
Secretária do Conselho, digitei.

VINICIUS CHAVES DE ARAÚJO                               GUSTAVO COSTA LOPES
     Presidente do ECSDPES                                                Conselheiro

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 19.07.2013

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54
Centro - CEP 29.010-520 – Vitória/ES

Telefone: (27) 3222-2854/ 3222-7191
  Site: www.defensoria.es.gov.br Email: conselhosuperior@dp.es.gov.br

RODRIGO BORGO FEITOSA                              GEANA CRUZ DE ASSIS SILVA
          Conselheiro                                                  Conselheira

BRUNO PEREIRA NASCIMENTO                   AURÉLIO HENRIQUE BROSEGHINI ALVARENGA
            Conselheiro                                                 Conselheiro

FÁBIO RIBEIRO BITTENCOURT                 SAULO ALVIM COUTO
           Conselheiro                                                                     Conselheiro

ROBERT URSINI DOS SANTOS
 Vice Presidente da ADEPES